



آن چیزی که ملت ها را می سازد،  
فرهنگ صمیم است.  
امام خمینی (ه)



بِقَوْلِ الْإِسْلَامِ الْإِسْلَامُ الْإِسْلَامُ

موسسه تخصصی پژوهش‌ها  
فکر و اندیشه  
دانشگاه علوم پزشکی اربیل

www.arums.nahad.ir

ماهنامه دینی - فرهنگی / شماره ۲ / تیرماه ۹۳



«شَهْرُ رَمَضَانَ الَّذِي أُنزِلَ فِيهِ الْقُرْآنُ هُدًى لِّلنَّاسِ وَبَيِّنَاتٍ مِّنَ الْهُدَىٰ وَالْفُرْقَانِ فَمَن شَهِدَ مِنْكُمُ الشَّهْرَ فَلْيَصُمْهُ»

ماه رمضان، ماهی است که قرآن در آن نازل شده است. (و قرآن کتابی است که) هدایتگر مردم همراه با دلائل روشن هدایت و وسیله تشخیص حق از باطل است. پس هرکس از شما که این ماه را دریابد، باید روزه بگیرد. بقره آیه ۱۸۵

### نکته ها:

\* "رمضان" از ماده رَمَض به معنای سوزاندن است. وجه تسمیه این ماه از آن روست که در ماه رمضان، گناهان انسان سوزانده می شود.

\* ماه رمضان، ماه نزول قرآن می باشد و تنها ماهی است که نامش در قرآن آمده و شب قدر نیز در این ماه است.

### پیام ها:

- ارزش رمضان به نزول قرآن است. ارزش انسان ها نیز می تواند به مقداری باشد که قرآن در آنها نفوذ کرده باشد. (الَّذِي أُنزِلَ فِيهِ الْقُرْآنُ)

- هدایت، دارای مراحل است: یک مرحله ی عمومی؛ (هُدًى لِّلنَّاسِ) و یک مرحله ی خاص است. (بَيِّنَاتٍ مِّنَ الْهُدَىٰ)

- وجوب روزه، بعد از یقین به حلول ماه رمضان است (فَمَن شَهِدَ مِنْكُمُ الشَّهْرَ فَلْيَصُمْهُ). تفسیر نور جلد ۱



**سوال:** حکم پر کردن دندان در ماه رمضان چگونه است؟

**پاسخ:** همه مراجع: پر کردن یا جرم گیری و کشیدن دندان در ماه رمضان، برای پزشکان جایز است و برای شخص روزه دار زمانی جایز است که مطمئن باشد خون یا آبی که به وسیله دستگاه وارد فضای دهان می شود، فرو نخواهد رفت.

**سوال:** تنفس بخار آب در حمام، برای روزه دار چه حکمی دارد؟

**پاسخ:** همه مراجع: بخار آب حمام، روزه را باطل نمی کند.

توضیح المسائل مراجع



پیامبر اکرم (ص): «إِنَّ مَنْ تَمَسَّكَ فِي شَهْرِ رَمَضَانَ بِسِتِّ خِصَالٍ غَفَرَ اللَّهُ لَهُ ذُنُوبَهُ»

هرکس در ماه مبارک رمضان به این شش خصلت تمسک و مواظبت نماید خداوند گناهان او را می بخشد:

۱- «أَنْ يَحْفَظَ دِينَهُ» دینش را حفظ کند و نگذارد دین و اعتقاداتش ضعیف شود.

۲- «وَيَصُونَ نَفْسَهُ» خودش را کنترل کند. در بازار، در خیابان، در کوچه، در این دنیایی که فتنه ها و آماج معصیت رو آورده، خودش را حفظ کند.

۳- «وَيَصِلَ رَحِمَهُ» در ماه رمضان به رحمش سر بزند، ماه رمضان ماه رفع کدورت است. تنظیم کند شب ها به خانه بستگان برود و کدورت ها را دور بریزد.

۴- «وَلَا يُؤْذِي جَارَهُ»؛ همسایه اش را اذیت نکند.

۵- «وَيُرْعَى إِخْوَانَهُ»؛ حقوق مردم را رعایت کند.

۶- «وَيَحْزَنَ لِسَانَهُ»؛ زبانش را کنترل کند.



” مَنْ صَلَّى أَرْبَعِينَ يَوْمًا الصَّلَوَاتِ فِي جَمَاعَةٍ لَا تَقُوْتُهُ فِيهَا تَكْبِيرَهُ الْإِحْرَامِ كَتَبَ اللَّهُ لَهُ بِرَائَتَيْنِ،

بِرَاءَةٌ مِنَ النَّفَاقِ وَبِرَاءَةٌ مِنَ النَّارِ“

کسی که چهل روز، نماز خویش را به جماعت برگزار کند که تکبیره الاحرام او در آن جماعت فوت نگردد، ( یعنی از اول وقت نماز حضور داشته باشد) خداوند دو برائت برای او ثبت خواهد کرد، برائتی از نفاق و برائتی از آتش جهنم. اسرارالصلوه غزالی



شهید مصطفی چمران متولد اسفند ماه ۱۳۱۱ در قم است. وی پس از تحقیقات علمی در جمع معروف ترین دانشمندان جهان در دانشگاه برکلی کالیفرنیا، با ممتازترین درجه علمی موفق به اخذ دکترای الکترونیک و فیزیک پلاسما گردید. و در ۳۱ خرداد ۱۳۶۰ در دهلاویه راهی آسمان شد.



یکی از هم‌رزم‌های دکتر نقل می‌کند، گفتم: ” دکتر جان، جلسه رو می‌ذاریم همین‌جا، فقط هواش خیلی گرمه. این پنکه هم جواب نمیده. ما صد، صد و پنجاه تا کولر اطراف ستاد داریم، اگه یکیش را بذاریم این اتاق.....“ دکتر گفت: ” ببین اگه میشه برای همه ی سنگرها کولر بذارید، بسم الله، آخریش هم اتاق من.“



**سوال:** چرا بعضی از منصب‌ها مانند نبوت تنها برای مردان بوده و زنان از این مناصب هیچ نصیب و بهره‌ای نبرده‌اند؟ آیا این نوعی تبعیض واز بین بردن حق زنان نیست؟

**پاسخ:** مقدمه: همیشه بحث تبعیض در حقوق مطرح می‌شود، آنجاست که صدای افراد به اعتراض بلند می‌شود و خواهان تقسیم عادلانه حقوق می‌شوند. اما در جایی که تکلیف داده می‌شود و به یک نفر تکلیف بیشتری و به نفر دیگری تکلیف کمتری داده می‌شود در اینجا دیگر بحث تبعیض معنا ندارد.

مثال عرفی عرض می‌کنیم؛ فرض کنید بر دوش کسی ۳۰ کیلو بار گذاشتند و بر دوش فرد دیگر ۱۰ کیلو. آیا نفر دوم اعتراض می‌کند که چرا بر دوش من تنها ۱۰ کیلو بار گذاشتید؟!

و اما اینکه چرا خداوند مسئولیت نبوت را به زنان نداده، به دو دلیل است:

۱- **واقع شدن در شرایط ناسازگار:** نبوت یک مأموریت تبلیغی و مسئولیت اجرایی است که لازم است صاحب این منصب همیشه در بین مردم بوده و با آنان اختلاط و معاشرت و انس داشته باشد که این امر با سیاست کلی مستور و محجوب بودن زن ناسازگار است.

۲- **تحمل شرایط سخت و سنگین:** کسی که مسئولیت نبوت را می‌پذیرد، باید با شرایطی مانند جهاد و مبارزه با ظالمان و همچنین درگیری با شرایط سخت اجتماعی بسازد که این امور با ساختار وجودی زنان نمی‌سازد. پاسخ به شبهات اینترنتی

” لطفا پس از مطالعه در اختیار خانواده محترم قرار دهید ”

نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه علوم پزشکی اردبیل. آماده دریافت پیشنهادات و نظرات همکاران گرامی در خصوص

ماهنامه دینی - فرهنگی " به سمت خدا " می باشد.

پست الکترونیکی: a.ardabil@yahoo.com

تلفن: ۰۵۱۰۰۵۱ - ۰۵۱۷۷۴۰